Bogotd, Julio 19 de 2016

Sefior:
CARLOS ALFONSO MARTINEZ CAMARGO
Subdirector de Bienes Compras y Suministros

Ref. Respuesta Pregunta Convocatoria Publica N° 24 de 2016

Dando respuesta al oficio remitido el dia 5 de Julio del 2016 nos permitimos dar respuesta a las

observaciones y aclaraciones de la convocatoria publica N.24-2016 “IMPLEMENTACION DE LA
ACTUALIZACION DEL SISTEMA ELECTRICO SEGUN NORMATIVA RETIE Y NTC 2050 DE LAS INSTACIONES DEL HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA BOGOTA, PRIMERA ETAPA CORRESPONDIENTE A LAS ADECUACIONES DE LA

SUBESTACION ELECTRICA” , basados técnicamente en la consultoria realizada con la firma MTA de
Colombia en el afio 2014 bajo el contrato 466.

ARKING SOLUTIONS
CAMILO ANDRES QUINTERO
arkingsolutions 1 @amail.com

Observacion 1:

Numeral 2.2 experiencia

El proponente debera tener un minimo de experiencia de 8 afios en la actividad comercial,
comprobable mediante el certificado de existencia y representacion legal.

Solicitamos que esta experiencia sea equivalente a la experiencia que se debe acreditar con las
certificaciones y/o contratos ejecutados dentro de los cinco afios anteriores al cierre de la
presente convocatoria, segun reza en la vifieta nimero 1 del numeral 2.2.

Respuesta:

El proponente debera certificar experiencia relacionada con e! objeto de la presente convocatoria
como se describe en el numeral 2.2 EXPERIENCIA, “ certificar {a ejecucién, terminacién y
liguidacidon de (5) contratos cuyos objetos hayan sido el mantenimiento y/o construccién de
sistemas eléctricos en edificaciones publicas o privadas.”

CODENSA S.A ESP
JUAN MANUEL PARDO GOMEZ

Pregunta:

EN CUANTO AL NUMERAL “2.2 EXPERIENCIA”

Se requiere aclarar si es permitido acreditar la experiencia en contratos terminados, como quiera
que en un aparte del numeral en cita se indica que deben ser liquidados, y en otra, se permite la
presentacion de actas de terminacién. Para lo anterior, se pone de presente considerar que
generalmente los contratos con entidades privadas no son objeto de liquidacion.



Respuesta:

Como se indica en el pliego de condiciones el proponente debera adjuntar, la certificacion y/o
copia legible del contrato, acta de inicio, acta de liquidacién y/o terminacion del contrato donde
se pueda verificar que el contrato fue terminado y recibido a satisfaccion.

Pregunta:

EN CUANTO AL ANEXO N.3 “CUADERNILLO DE CLAUSULAS TECNICAS"

“(...Y’Revisadas las cantidades en el cuadro de cantidades y especificaciones técnicas {pagina 22),
surgen las siguientes inquietudes que de manera atenta se solicita aclarar y/o precisar: “(...)"

Respuesta:

Se requiere indicar si existe disefio aprobado por el operador de Red para realizar la
modernizacion de la subestacién:

No se cuenta con un disefio aprobado por el operador de red local, esta actividad debera
ser contemplada por la firma a quien le sea adjudicado el contrato; se deberdn tener en
cuenta los requerimientos exigidos por el operador de red, el Hospital de la Samaritana
cuenta con el disefio para la modernizacién del sistema eléctrico, producto de la
consultorfa realizada con la firma MTA DE COLOMBIA, el cual esta compuesto por estudios
y disefios técnicos que soportan las cantidades de obras que seran ejecutadas.

En el item 2 sélo se menciona 1 celda de seccionador. Deben ser 2 para configurar
subestacidn de entrada y salida:

Segtin el disefio el seccionador se contempla sdlo para el transformador de 1000kVA, la
transferencia en media tensién (doble tiro} debera ser con seccionadores para entrada y
salida.

No se menciona remonte, v se requiere 1 para la configuracion requerida:

Se deberd contemplar este aspecto en el item 1 del presupuesto el cual indica “Suministro,
transporte e instalacién de celda para transformador de 1000kVA, incluye transformador,
celda y demds elementos necesarios para su correcta instalacién” por lo cual se
contempla en este item.

No se menciona celda de proteccion de transformador.

El item 1 indica “Suministro, transporte e instalacion de celda para transformador de
1000kVA, incluye transformador, celda y demds elementos necesarios para su correcta
instalacion” por lo cual se contempla la celda en este item.

No se menciona cable XLPE para conexién de celdas, ni sus terminales respectivas:

En el disefio suministrado por la firma consultora no especifica este item dentro de las
cantidades.

No se especifican los interruptores secundarios en los tableros principal y secundario de
los items 5 y 9 respectivamente:

La entidad cuenta dentro del estudio de consultoria con el diagrama unifilar del disefio,
esta informaciéon puede ser verificada fisicamente en las oficinas de arquitectura y
mantenimiento del Hospital Universitario de la Samaritana E.S.E Bogotd.

No se menciona la acometida entre el transformador y el tablero principal.

Se debe incluir este alimentador acorde a diagrama unifilar, La entidad cuenta dentro del
estudio de consultoria con el diagrama unifilar del disefio, esta informacién puede ser



verificada fisicamente en las oficinas de arquitectura y mantenimiento del Hospital
Universitario de la Samaritana E.S.E Bogota.

- No se mencionan pruebas VLF para cable de media tensién, RETIE, maniobras,
accesorios, marcacién y demds actividades que siempre se incluyen y se deben tener en
cuenta para una subestacion:
£l contratista deberd garantizar el 6ptimo funcionamiento de cables y accesorios de media
y baja tension, y debera cumplir con RETIE tal y como se encuentra especificado en el
disefio.

- Serequiere aclarar que las celdas de media tensién a utilizar serdn en aislamiento en
SF6, para mayor seguridad y confiabilidad, con una mayor eficiencia de espacio y
técnicamente son las ideales para la configuracién que mencionan.

Por configuracién y limitacién de espacio deberdn ser celdas aisladas en SF6 tal y como lo
describe el disefio realizado por la firma consultora.

- No mencionan obras civiles dentro de la subestacion cotmo cdrcamos y puertas.

Se deberdn tener en cuenta las actividades de obra civil necesarias para adecuar los
cerramientos y compartimientos actuales para acomodar los gabinetes de la subestacion a
reformar.

- Serequiere respuesta de factibilidad dada por el operador de red, donde se indiquen las
condiciones del servicio. _

El contratista deberd iniciar tramites y proceso necesario con el operador de red local.

- Indicar si existe circuito de suplencia en media tensidn exclusivo, y si hay contrato de
calidad extra firmado con el operador de red.

Actualmente el hospital se abastece de dos circuitos de media tensién que son los
siguientes:

1, Viene de S/E avenida calle 1 N2 9-59 sur PF 0118853.

2. Viene de S/E Cra 6 N2 0-85 Sur PF 0266381.

CONTRONET LTDA
NUMA POMPILIO PULIDO BULLA
contronetltda@yahoo.es

Pregunta:

SEGUNDA OBSERVACION

Se requiere que en minimo (3) tres de los 5 (cinco) contratos con los que pretenda acreditar la
experiencia ya sean sumados o de forma individual, se pueda verificar el valor ejecutado de
Mantenimiento y/o Construccién de Sistemas Eléctricos en costo directo (en SMMLV) sea igual o
superior al 100% del valor del presupuesto oficial del HUS expresado en SMMLYV.

Quiere decir que como dice minimo, significa que pueden ser la suma de las 5 certificaciones sea
igual o superior al 100% del valor del presupuesto oficial?

Kala



Respuesta:

Se debe certificar la ejecucién, terminacion y liquidacién de (5) cinco contratos de los cuales (3)
tres de los (5) cinco presentados ya sean sumados o de forma individual su valor debe ser igual o
superior al 100% del presupuesto oficial.

Pregunta:

TERCERA OBSERVACION

Deberfa exigirse por lo menos que 3 de las certificaciones sean de subestaciones eléctricas, por
que como esta exigida la experiencia actualmente quien haya hecho obras civiles que tengan
salidas eléctricas, estarian cumpliendo y esta obra es una subestacién que corresponde a obras
puramente eléctricas, realizadas por ingenieros electricistas, quienes son los especialistas en el
tema.

Respuesta:

La experiencia requerida estd directamente relacionada con el objeto del contrato descrito en el
pliego de condiciones.

Pregunta:

CUARTA OBSERVACION

Se deberia exigir que quien presenta la propuesta, deba ser ingeniero electricista y exigir ademads
director de obra y residente de obra, ingenieros electricistas, con experiencia en subestaciones
eléctricas. También exigir la matricula profesional de al menos cinco técnicos electricistas, porque
de otra manera van a presentarse ingenieros civiles, que realizaran las obras eléctricas de poca
calidad y no pueden brindar las garantias y conocimientos idéneos en el tema.

Respuesta:

El personal requerido y la experiencia solicitada esta directamente relacionada con el objeto del
contrato descrito en el pliego de condiciones.

PERSONAL PROFESIONAL REQUERIDO

£} siguiente persongl profesional deberé prasentarsa con la propuesta, y Serd & eduips que ejecute Ta cbra. For lo lanks,
teberan presenlarse con 1a oferla los sigulentes documantos:

Diplomas o actss da grado
Tarlelaprofaslanal y vigencia
Carlificaciones l2borele (de [a erlivad o emprasa conlratante adjudizateria del contrale)

DIRECTOR DE OBRA - DECICACION 30%

Qulen dirigird el equipo de trabajo i estard en conteclo permananie parg coardiner eslhidadas con &l Supenvisor del conlrato.
Dehierd sar Ingenfero alsciriclsta, con experlencie gereral da diaz (10) afios y con diplomada RETIE y RETILAP cursatios y
lemninados.

1 piofesions! propuesto paté el carga deberd acrediler medianto méximo cince {5} carlficeciones las siguientes cualdedes:
Experienciz cerfficada en méximo (5} cinco contralos ejecitados de sistamas eléstricas, conskiuocian yio manlenimisnio de
Subestecionas, en donde haya trabajado como Direclor de Obra en entidedes poblicas o privadas, cuya sumaloria presupusslal
seamayor ¢ lgual a Fregupiiesty Offcial. '

RESIDENTE GE OBRA- DECHCACION 160%
Quien coondinara los rabajos de Lempo completo en la jornada laboral con [a capacided da dar solucion a Ioa diferantss

inconvententas que se presenfan en fosma dgll, opartuna y adsmds ceordinar con la Supenision [os diferentes trabajos que 59
realicen.

Debera ser ingenisro glecliciate, con expariencia general de oclio (8) afios y con digameds RETIE,

By axpertenzla aspadifica como INGEMIERO RESIDENTE de obra deberd ser avalada como maximo en 3 conbiados de
construceion wo mantsnimisnt en edificacionss pibhicas o privadas, efsculados enlos Gllimos cinco(5) afios, relacionados con
el objeto dal prasente procasa,

PERSONAL DE QDRA

Roquisflos Minimos:

Técnigo o Tecndlogo Eleclicista con CONTE {1) vigente, con més da 1 afio de expetiencia conlados a partir dé a expadicion de
1z tarjsta prafesionl. Se debera adjuntar 8l respactivo cartiicada da vigencia.



DISICO S.A INGENIERIA
NELSON RIOS PORTILLA
disico@disico.com.co

Pregunta 2:

Es necesario contar con la siguiente informacion:
a. Diagramas unifilares, disefios y nombres de disefiador, estudio de mecado.
b. Se especifican blindo barras, pero no se listan cantidades, ni recorridos.
¢. No se especifican equipos principales: como transformadores, celdas etc.

La Entidad adjunto las especificaciones técnicas del proyecto en el los pliegos de condiciones, sin
embargo , el Hospital de la Samaritana cuenta con el disefio para la modernizacién del sistema
eléctrico, producto de la consultoria realizada con la firma MTA DE COLOMBIA, el cual esta
compuesto por estudios y disefios técnicos que soportan las cantidades de obras que serdn
ejecutadas, esta informacién puede ser verificada fisicamente en las oficinas de arquitectura y
mantenimiento del Hospital Universitario de la Samaritana E.S.E Bogota.

Sefiores:

INDUSTRIAS ECTRICOL S.A.S
CLAUDIA LUCIA MURCIA
cmurcia@ectricol.com

Pregunta 3:

Revisar el tema de planos y cuadro de cantidades, ya que como se converso es necesario el disefio
de este sistema eléctrico, para disponer de cantidades, distancias, cargas y demds informacion
pertinente para la realizacién de la propuesta.

Respuesta:

La Entidad adjunto las especificaciones técnicas del proyecto en el los pliegos de condiciones, sin
embargo , el Hospital de la Samaritana cuenta con el disefio para la modernizacion del sistema
eléctrico, producto de la consultoria realizada con la firma MTA DE COLOMBIA, el cual esta
compuesto por estudios y disefios técnicos que soportan las cantidades de obras que seran
ejecutadas, esta informacién puede ser verificada fisicamente en las oficinas de arquitectura y
mantenimiento del Hospital Universitario de la Samaritana E.S.E Bogota.

Pregunta 4:

Validar la implementacién de celdas en MT aisladas en Hexafloruro de azufre SF6.

Respuesta:

La Entidad adjunto las especificaciones técnicas del proyecto en el los pliegos de condiciones, sin
embargo , el Hospital de la Samaritana cuenta con el disefio para la modernizacion del sistema
eléctrico, producto de la consultoria realizada con la firma MTA DE COLOMBIA, el cual esta
compuesto por estudios y disefios técnicos que soportan las cantidades de obras que seran




ejecutadas, esta informacién puede ser verificada fisicamente en las oficinas de arquitectura y
mantenimiento del Hospital Universitario de la Samaritana E.S.E Bogota.

Seflores:

INGERLUX

LUIS BERNANRDO MOLINA
gerencia@ingerlux.com
servicioalcliente@ingerlux.com

Pregunta 1:

Aclararnos si este proyecto cuenta con disefios aprobados por el operador de red Codensa; en este
orden de ideas solicitamos se nos facilite el diagrama unifilar del proyecto; no bastan las solas
especificaciones. )

Respuesta:

No se cuenta con un disefio aprobado por el operador de red local, esta actividad debera ser
contemplada por la firma a quien le sea adjudicado el contrato; se deberdn tener en cuenta los
requerimientos exigidos por el operador de red, el Hospital de la Samaritana cuenta con el disefio
para la modernizacion del sistema eléctrico, producto de la consultoria realizada con la firma MTA
DE COLOMBIA, el cual estd compuesto por estudios y disefios técnicos que soportan las cantidades
de obras que seran ejecutadas, la entidad cuenta dentro del estudio de consultoria con el
diagrama unifilar del disefio, esta informacidn puede ser verificada fisicamente en las oficinas de
arquitectura y mantenimiento del Hospital Universitario de la Samaritana E.S.E Bogota.

Pregunta 3:

Favor indicarnos localizacion de la subestacién si es al interior o exterior del hospital.

Respuesta:

La ubicacién de 1a subestacion se encuentra dentro de las instalaciones del hospital en el patio
exterior costado oriental.

Pregunta 4:

Favor indicarnos si, una vez concluidos los trabajos, se requiere del dictamen de inspeccion RETIE ;
no hay item para ofertar o si se considera dentro del valor de la administracion del contrato.
Respuesta:

El contratista deberé garantizar el éptimo funcionamiento de cables y accesorios de media y baja
tensién, y deberd cumplir con RETIE tal y como se encuentra especificado en el disefio, para lo cual
deberd entregar una validacion realizada por una firma certificada para este fin.



METALANDES S.A.A
JULIAN RAMIREZ LEMA
julianlema21@gmail.com

Pregunta:

Para efectos de presentar una mejor oferta, solicito comedidamente el diagrama unifilar del
proyecto que se ofertara, ya que en este se deben evidenciar detalles mds especificos de la
subestacion.

Respuesta:

La entidad cuenta con esta informacién, y puede ser verificada fisicamente en las oficinas de
arquitectura y mantenimiento del Hospital Universitario de la Samaritana E.S.E Bogota.

Agradecemos su importante aporte y participacion. Cordialmente:

ing. JEFFREY MANOLO VALLADARES
Director Administrativo (E )
Hospital universitario de la Samaritana E.S.E

RIOLIMENEZ
Coordinador'Ambiente Fisico.
Hospital universitario de la Samaritana E.S.E



